CARTHAGENA de B. M. V.—Vol. III.

et sunt, competens praemium perdat. Unde bene per Salomonem dicitur: Sicut probatur in confessorio argentum, et in fornace aurum, ita probatur homo ore laudantis: argentum quippe, vel aurum, si reprobum est, igne consumitur; si vero probum, igne declaratur; sic mirum est, et sensus operantis; nam qualis est in eo, quod laudatur, ostenditur: si enim se auditus suis laudibus extollit, quid est aliud, quam aurum, vel argentum reprobum fuit, quem undelict fornae linguae consumpsit? si autem favores suos audiens, ad superni iudicii considerationem redit; ac ne de his apud occultum arbitrium graver metuit, quasi expurgationis igne ad magnitudinem claritatis crescit; et unde incendium trepidationis sustinet, inde clarus effugit.

Idem sanctus Gregorius (hom. 32. in eang. to. 3) dicit: Ipsi virtutibus quaedam vitia mixta, et inuncta sunt: et viciniae namque abstinentiam carnis nonnunquam vana gloria obsidet, quia, dum tenuitas in corpore, dum pallor in cultu respicitur, virtus patet facta laudatur; et tanto se ceteris foras fundit, quantum ad humanos oculos pro ostensum pallorem exit; et plerumque fit, ut hoc, quod causa Dei agi creditur, pro solis humanis favoribus agatur, quod bene Simon ille significat, qui inventus in itinere, crucei dominicam in angaria portat: aliena quippe onera in angaria portantur, quando per vanitatis studium aliquid geritur. Qui ergo per Simonem designatur, nisi abstinentes, et arrogantes; qui per abstinentiam quidem carnem affligunt, sed fructum abstinentiae interius non requirunt. Crucei ergo Domini in angaria Simon portat, quia, cum ad opus bonum ex bona voluntate non eductur, rem iusti sine fructu peccator operatur. Unde idem Simon crucei portat. Sed non moritur, quia abstinentes, et arrogantes per abstinentiam quidem corpus affligunt, sed per desiderium vanae gloriae mundo vivunt; haec ille.

Idem s. Gregorius exponens illa verba: Ionathas extendit summitatem virgae, quam habebat in manu, et intinxit in favo mellis, et convertit manum suam ad os suum; et illuminati sunt oculi eius, sic habet: Quid est, virgam extendere, et manum ad os cum melle revocare, nisi, tam de praedicationis verbo, quam de studio boni operis, vanae favoris gustum recipere? Sed quia more electorum peccat, non virga, sed extremitate virgae mel levare dicitur: virgam quippe, et manum mellem plenam ad os convertunt, qui inacta veritatis voce omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus: dum enim suis laudibus saturantur, mel non ad tenuem gustum habent in summitate virgae, sed vel in tota virga, vel in manu ad plenam refectionem; haec ille.

Ac tandem sanctus Iacobi Climacensis (in sua schol. spirit. grad. 21) inquit: Inanis gloria est laborum dissipatio, sudorum perditio, thesaurus in fidei perditione, avaritia, superbiae praecursor, in portu naufragium, in area formica, quae et tenuis est, laboriosus tamen omnibus, et fructibus insidiatur. Expectat formica, dum perfricatur triticum, cenodoxia vero dum congregatur opes, gaudet illa, ut dissipet; haec autem, ut fruatur; gaudet desperationis spiritus, cum videt multum

uplicari vitia, cenodoxia vero, cum virtutes multiplicari videt: prioris inania, multitudo vultu: secundae vero deicitiae laborum. Observa diligenter et usque ad mortem, et sepulcrum inuenies, hanc nefariam labem quotidie vestibus, unguentis, pompis, aromatibus et aliis florere. Lucet omnibus affatum sol, omnibusque studiis cenodoxia ad gaudet, verbi gratia: ieiunio inaniter glorior, latendi causa sobrio ieiunium, tanquam prudens iterum glorior: si splendide vestior, vincor ea peste: si vilis induor, denuo glorior: si loquar, hac superior, si taceam, rursus superatus sum; quocumque hunc tribunal ieceris, erecto perstat aculeo. Eiusmodi vero gloriosus est fidelis idolorum cultor, qui Deum quidem colere, et venerari videtur, hominibus vero, non Deo placere studet; haecenus s. Climacus.

Idem s. Ioannes Climacus (in eod. grad.) ait: Nolavit quidam ex his, qui videre acutus poterant, narravitque, quid viderat. Cum sederem, inquit, in coetu quodam aduenientes ad me cenodoxiae, et superbiae daemones, iuxta me, ex utraque parte sederunt, et unus quidem ex his digito illo suo vanissimo pulsavit latus meum, hortans, ut aliquid, quod ad contemplationem pertineret, sive opus quolibet in deserto a me gestum loquerer; quem cum a me repulissim, dicens: Converterant retrorsum, et erubescant, qui mala mihi cogitant, protinus is, qui a sinistris erat, ad aurem mihi dixit: eia bene fecisti, magnusque effectus es, quippe qui impudentissimam matrem meam viceris; ad quem ego rite sequentes versus resumens, dixi: Avertantur statim erubescentes, qui dicunt mihi: euge bene fecisti; haec s. Ioannes Climacus, quibus et gloriam hominum fugendam, Christi vero solum quaerendam docet; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XX.

Prosequitur idem argumentum adversus inanis gloriae appetitum, cuius gravitatem, et stultitiam multiplici eruditione tam ex sacra Scriptura, quam ex sanctis Patribus, ac ingenti conceptum copia palam demonstramus in eadem verba: Quinimo beati, qui audiunt verbum Dei.

Quemadmodum Christus Dominus, id referente d. Matthaeo (cap. 14), auditis illis verbis: Ecce mater tua, et fratres tui foris stant, quaerentes te, ex illis occasionem arripuit docendi audiores, omnem carnis, et propinquitatis affectum longe esse propulsandum, maxime cum impedit, quae Dei sunt praestare: sic enim respondit: Quae est mater, et qui sunt fratres mei? quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est; ita nunc auditis verbis humanae laudis, quae mulier illa protulit: Beatus venter, qui te portavit, et ubera, quae su-

asti, asperiores illam responsum dedit: Quinimo beati, qui audiunt verbum Dei, ut auditores exemplo suo doceret, humanis laudibus non libenter aures esse accommodandas, sed fingendas potius, et refundandas. Sane inter alia pleraque, quae humanae laudis effraemum appetitum compescere debent, illud maximi ponderis iudico, quod, qui laudem humanam suorum operum aucupatur, divinae gloriae acrilegus fur, et iniustissimus depraedator efficitur, d. Augustino (lib. soliloq. cap. 13) dicente: Tuum, Domine, est bonum, tua gloria; ideoque qui de bono tuo gloriam sibi quaerit, et non tibi quaerit, hic fur est, et latro, et similis est diabolo qui voluit furari gloriam tuam. Equidem cum laus, et gloria non debeatur nisi bono, et omne bonum desursum sit, descendens a Patre luminum, ipsi debetur laus, et gloria, non nobis. Unde, qui illam sibi usurpat, fur est, et latro divinae gloriae. Divus Paulus (ad Philip. cap. 2) ut explicaret, omnium honorum nostrorum operum Deum esse auctorem, dixit: Ipse est qui operatur velle, et perficere pro bona voluntate sua. Mos est sacrae Scripturae, ut cum vult aliquid plene comprehendere, extrema illius exprimat, ut sub illis intermedia complectatur, sicut cum dixit Moyses (Gen. 1): In principio creavit Deus coelum et terram, plane significavit, non solum illa, sed omnia intermedia creata fuisse a Deo, ut adnotarunt d. Chrysostomus (homil. 2. in Genes.), et d. Augustinus (lib. 2. contr. Manich. cap. 3); et Christus Dominus ad exprimendam plenam potestatem, quam super omnem creaturam acceperat, dixit (Matth. 28): Data est mihi omnis potestas in caelo, et in terra. Quibus plane indicavit, etiam ea, quae interiacent inter coelum et terram suae potestati subesse. Certe velle et perficere duo extrema sunt, inter quae totius boni operis structura continetur, cuius principium est velle, finis est perficere; quare dicere voluit, Deum totius nostri boni operis esse auctorem, et nihil esse in eo, quod non Deus ipse in nobis pro bona sua voluntate operetur. Dixerat Isaias (cap. 26), Deum operari in nobis omnia nostra opera. Apostolus tamen non solum hoc dixit, sed addidit, ita omnia opera nostra in nobis operari, ut quicquid bonum est, in unoquoque eorum operetur; non quod homo sit tanquam inanimatum organum, ut haeretici contendunt, sed quia ab ipsius Dei virtute, et auxilio procedit quicquid est boni in opere, quod homo operatur; quod et David dixit illis verbis, quae s. Patres sacraeque observant Concilia: Quoniam gloria virtutis eorum tu es, et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. Habet homo potentiam aut virtutem bene operandi, sed huic virtuti Deus dat virtutem, sine qua nihil penitus operabitur: habet cornu fortitudinis, id est, potentiam liberi arbitrii, quam nemo cogere potest; nisi tamen cornu hoc exaltetur, hoc est, nisi potentia, et facultas liberi arbitrii supernaturali Dei auxilio elevetur, neutrumque minimum etiam opus meritorium elicere valebit.

Quam autem sollicitus zelator sit Dominus gloriae suae, praecclare mihi indicasse videtur

(Exod. 30) per suavissimum odorem thymiamatis, quem sibi soli reservari praecepit. Sume tibi, inquit ad Moysen, stactem, et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum, aequalis ponderis erunt omnia, faciesque thymiamatum purum, et sanctificatione dignissimum, id est, quod Deum deceat, aptumque sit ei offerri, et illo subfamigare sanctum sanctorum, erit vobis thymiamatum, id est, sanctissimum, purissimum, Deo soli reservatum. Talem compositionem non facietis in usus vestros, quia sanctum est Domino, id est, quia Deo ipsi consecratum, et dicatum. Homo quicumque fecerit simile, ut odore illius perfruat, peribit de populis suis. Per thymiamatum igitur ex omnibus aromaticis speciebus compositum, omnium virtutum operationem intellexit: nec enim contentus est Deus, si unam solummodo teneas virtutem, qui te in omnibus perfectum exposcit, et idcirco, ut d. Basilius adnotat, eas aromaticas species expressit, quae universa continue videntur: quatuor enim species aromaticae, ex quibus componendum erat thymiamatum, ad quatuor referuntur elementa, ex quibus omnia componuntur, quorum singularem tenet similitudinem. Stactem namque refertur ad aquam, quia est recentis myrrhae incisae pinguedo cum aqua expressa, aut, ut alii volunt, gutta, quam arbor quaedam aromatica distillat. Onyx ad terram ob retortidam ariditatem. Galbanus ad ignem, propter calorem praefervidum. Thus vero aere representant, quod transparentis sit, et dilucidus perspicuitatis. Quod Deus sibi reservat, est suffimentum aut odor, ex his speciebus aromaticis coarsurgens. Ex virtutum namque universalium operibus inter se commixtis, quando scilicet ieiunium est humile, misericors, et orationi coniunctum; quando oratio est copulata ieiunio, misericordiae, et humilitati; quando humilitas secum tenet orationem, et misericordiam, ut d. Ambrosius (lib. 5. in Luc. in illud: Beati pauperes), d. Augustinus (lib. 6. de Trinit. cap. 4), ac d. Gregorius (lib. 22. Mor. cap. 1) loqui solent, quorum doctrinam excellenter d. Thomas explicat (1.2. quaest. 65. art. 1), ex quibus consurgit odor suavissimus, aut suffimentum laudis, honoris et gloriae: hoc Deus sibi ita reservat, ut prohibeat dicens: Talem compositionem non facietis in usus vestros, id est, ad vestram gloriam, et honorem, quia sanctum est Domino, id est, Deo dicatum, et debitum; ideoque homo quicumque fecerit simile, ut odore illius perfruat, peribit de populis suis. Pereat Lucifer, et aeternae perditioni tradatur, quia odore virtutum, donorum, et gratiarum, quibus fuit ornatus, profraui voluit, gloriam et honorem inde procedentem sibi aucupari volens: cui dictum est, ut sanctus Thomas explicat, elevatum est cor tuum in decore tuo, in terram proiecti te. Pereat rex Tyri, qui gloriam, et honorem, quem in Deum referre debebat, propter divitias, et potentiam, quibus fuit donatus, in suum voluit usum convertere, cui dictum est, eo quod elevatum est cor tuum, quasi cor Dei, id est, intendens gloriam, quae tantummodo Deum decebat, idcirco ego adduceam super te alienos robustissimos, qui ita

terficient te. Pereat Herodes, qui splendore regio fulgens, gloriam ab adulatoribus sibi delatam, quam Deo teubatur servare, acceptavit; ideo percussus ab angelo exspiravit, de quibus supra. Expendit s. Ioannes Chrysostomus iustam regis Oziae percussorem, quem Deus insaniabilis lepra percussit, ex qua mortuus fuit. Vere enim rex digna est graudi animadversione. Fuit Ozias, quem aliquando Scriptura Azariam vocat, rex, qui fecit quod rectum erat in oculis Dei, cumque requireret Dominum, direxit eum Dominus in omnibus, unde insignes comparavit victorias, resque grandes fuit adorsus. Hinc egressum est nomen eius procul, eo quod auxiliaretur ei Dominus, et corroborearet illum. Nihilominus percussit eum Dominus: oratio est enim lepra in fronte eius coram sacerdotibus in domo Domini, super, id est, iuxta altare thymiamatis; et sacerdotibus festinatio explerent eum, et fuit leprosus usque in diem mortis suae. Inquiret divus Ioannes Chrysostomus, cur tam grande supplicium intulerit Deus regi, qui fecerat, quod rectum erat in oculis eius; tandem docet, rationem fuisse eam, quam ipsamet Scriptura sacra expressit: quia sibi voluit arrogare gloriam, et honorem, non Deo ipsi, sed eius sacerdotibus reservatum circa thymiamatis suffimentum, aut oblationem: hoc enim coram Deo offerre, et incendere solis sacerdotibus volebat Deus esse concessum. Cum autem Ozias roboratus esset: Elevatum fuit cor eius in interitum suum, et neglexit Dominum Deum suum: ingressus enim templum, voluit adolere incensam super altare thymiamatis. Si ergo eo solum, quod hic rex sibi usurpare voluit, quod ad solos sacerdotes pertinebat, scilicet offerre Deo thymiamatum, ita acriter Deus illum punivit; dubium non est, quod acerbior poena illum plecteret, si odorem Deo soli reservatum sibi usurpare voluisset. In hoc sane peccati genus incidit, qui cum bona opera operentur, contendunt odorem laudis ex eis procedentem in se ipsos convertere, gloriam Deo debitam tyrannice sibi arrogantes: nam sic divus Paulus, cum diceret (2. ad Corinth. 2): Christi bonus odor sumus Deo: ecce odorem bonorum operum non sibi arrogabat, sed Deo deferbat. Diaboli proprium est, quae gloriam velle capere: ille enim qui quasi praedator in via ex primordiis suae conditionis voluit Dei gloriam sibi usurpare, et nunc opera bona, quae in Dei obsequium fieri conspiciunt, totis viribus furari conatur, excitando desiderium, et appetitum inanis gloriae, auferendo ab ipsis insignem, quod ille servari vult illaesaum, soli Deo honor et gloria; ita multa bona, quae operatur fuerat Pharisaeus ille, de quo Christus Dominus loquitur, rapuit, idque illi conveniri potest, quod s. Iacob dixit de Dan (Gen. 49. 18): Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro. Omnibus ambulantibus in via huius vitae se exponit diabolus, tanquam coluber, eo modo, quo primis parentibus nostris, suadens, Dei mandatum contemnere, terrena appetere, et in vitium ligum manum mittere.